suasioni non reluctamur, et a bonitate non difficul- ter colimur, bileque vacui, et malitia ac perversi- tate minime permisti sumus. Vetus enim *generatio perversa est et duro corde.* Chorus autem infantium, nos, inquam, qui sumus *novus populus*, mollis est, et delicatus ut puer. Propter innocentem autem corda, fatetur se gaudere Apostolus in Epistola ad Romanos, et quamdam, ut ita dicam, infantium definitionem tradit, dicens: *Volo autem vos sapientes quidem esse ad bonum, simplices autem ad malum* 82. Neque enim nomen τοῦ νηπίου a nobis intelligitur per privationem, quamvis a grammaticis statuitur vñ esse privativam particulam. Si qui enim infantiam insectantes, nos vocant insipientes, videte quomodo Dominum blasphemis et maledictis impetunt, dum eos existant insipientes, qui ad Deum confugerunt. Sin autem, quod magis quoque intelligendum est, ipsi de simplicibus infantes acceperint, gaudemus appellatione. Infantes enim sunt mentes novæ in veteri insipientia, quæ nuper evaserunt prudentes, quæ secundum Novum Testa- mentum exortæ sunt. Quippe cum Deus per Christi adventum nuper cognitus sit. *Deum enim nemo novit nisi Filius, et cui Filius revelaverit* 83. Juvenes ergo *populus novus*, ut distinguantur a veteri populo, ii sunt, qui nova bona didicerunt: et est ✕ nobis uber ætatis ipsa juvenitus expers senii, in qua semper vigemus ad intelligentiam et mentis agita- tionem, semper juvenes, et semper mansueti, et semper recentes ac novi. Oportet enim novos esse, qui Novi Verbi fuerunt participes. Quod autem æternitatis est particeps, ei, quod est incorruptum, solet assimilari: ut puerilis ætatis appellatio sit nobis ver totius vitæ, propterea quod sit senii, expers, quæ est in nobis veritas, et mores nostri, qui sunt veritate perfusi: Sapientia autem semper germinans, quæ semper similiter et eodem modo se habet, et nunquam mutatur: *Puelli, inquit, eorum super humeros tollentur, et super genua consolationem accipient; perinde ac si mater aliquem console-*

82 Rom. xvi, 19. 83 Matth. xi, 27; Luc. x, 22.

Mat. viii, 38. Christiani, *novus populus*, II Cor. v, 17, et alias sæpe καινὴ κτίσις, καινὸς ἄνθρωπος, κατὰ Διαθήκην.

(84) *Ei γάρ.* Οἱ γάρ Bod. Reg. (85) *Γούιν.* Οὐν Reg. Mox, κατὰ τὴν τοῦ Χριστοῦ. Mem.

(86) *Λόγου καιροῦ.* Hoc repositum e Pal. ms. In Flor. edit. perperam est *χρη* γὰρ εἶναι καινὸς τοὺς λόγους, καινοῦ μετεληφτάς, SYLBURG. Καινοῦ λόγου Bod. καινοῦ λόγου Reg. Sed super priorem syllabam τοῦ καινοῦ aliquis scripsit xai.

(87) *Τὸ τοῦ, Reg.*

(88) *Τοῦ θυμικοῦ ἰστ.* Paulo melius, τοῦ θυμι- κῶν ἰσταμένου τῷ τηλικῶδες τὴν βοήθειαν, seu εἰς βοήθειαν. Hervetus verit, *animosa animi parte ei, quod est tantillum, auxilium ferente.* SYLBURG. Nullo modo satisfaciunt in loci hujus emendatione viri eruditi. Nam quid sibi volunt illa, quæ hic afferunt? Ostendit Clemens, omne illud, quod est imbecille per stultem, omnibus jucundum esse et gratum: ita quoque nostram, cum in tales intuemur, in auxilium converti, καὶ βοήθειαν. Scribe, Τὸ μὲν

τοίνυν καὶ ἀσθενὲς καὶ ἀπαλὸν ἄπαν, ἅτε δι' ἀσθένειαν, ἢ βοηθείας δεόμενον, κεχαρισμένον τέ ἐστι, καὶ ἡδὺ, καὶ τερπνόν τοῦ θυμικοῦ, vel, καὶ τοῦ θυμικοῦ, μεθισταμένου τῷ τηλικῶδες εἰς βοήθειαν. Quod planum est et expeditum. HEINSIUS. — In margine Bod. et Reg. aliquis hæc verba sic emendavit, τοῦ Θεοῦ μὴ περισταμένου τῷ τηλικῶδες τὴν βοήθειαν, *Deo huic tantulo auxilium non detractante.* Scribi etiam possit, τοῦ Θεοῦ περισταμένου τῷ τηλικῶδες τὴν βοήθειαν, *Deo quidem hunc tantulum auxilio circumdante.* Tum optime sequetur, quod sicut in omni animalium genere parentes liberos amore complectuntur, οὕτω καὶ τῶν ὄλων ὁ Πατὴρ τοὺς εἰς αὐτὸν καταπεφυγτάς προσέεται, *sic universorum Pater eos recipit, qui ad ipsum confugiunt.* Et quidem θὺ μὲν, quo modo θεοῦ μὲν in mss. codd. scribi solet, per librorum negligentiam in θυμικοῦ facile transire potuit.

(89) *Οὕτω. Οὕτως, Bod. Reg.*

(90) *Εἰς αὐτόν.* A. mavult Attice ὡς αὐτόν ad ipsum. Mox haud scio an νηπίους οἶδε, *infantes novit,* verius sit quam ἡπίους οἶδε. SYLBURG.

tur, ita ego quoque consolabor⁸¹. Mater quidem ad se pueros adducit, et nos matrem **40** quærimus Ecclesiam. Quidquid itaque est imbecillum et tenerum, ut quod propter imbecillitatem auxilio egeat, gratum est, jucundum et delectabile, animosa animæ parte ei, quod est tantillum, auxilium ferente. Quemadmodum enim patres et matres lubentius vident, equorum quidem, pullos; boum vero, parvos vitulos; et leonum, leonculum; et cervi hinnulum; et hominis, puellum: ita etiam universorum Pater eos, qui ad ipsum confugiunt, recipit, et in filiorum adoptionem Spiritu regeneratos novit mansuetos, et eos solos diligit, eisque fert auxilium, et pro eis pugnat, eosque defendit: et ideo *puellum* nominat. Ego vero Isaac quoque ad puerum refero. Isaac, *risus* exponitur. Eum vidit ludentem cum uxore et auxiliatrice Rebecca rex curiosus⁸². Rex autem, cui nomen erat Abimelech, mihi ✕ videtur esse quædam supramundana sapientia, quæ ludi considerabat mysterium. Interpretantur autem Rebeccam, tolerantiam. O prudentem ludum! Risus et a tolerantia adjuvatus: et rex spectator est: gaudet vero et exsultat spiritus eorum, qui sunt puelli in Christo, qui in tolerantia vitam agunt. Et hic est divinus ludus. Talem ludum ludere suum Jovem, dicit Heraclitus. Quid enim aliud vero sapienti et perfecto magis convenit, quam ludere et collatari cum honestarum rerum tolerantia, et bonorum administratione, dies festos cum Deo cele-